
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         Καλλιθέα, 21/3/2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                          Αριθμός απόφασης: 14 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ                    
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κωδ.: 176 71, Καλλιθέα 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

 

 Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 70Β’ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν.2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄151), όπως αυτές προστέθηκαν με τον ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α, άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Της υπ’ αριθμ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών».  

γ. Του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της απόφασης ΠΟΛ 1209/6.9.2013 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης 

των αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της 

ίδιας απόφασης. 

2. Την εγκύκλιο ΠΟΛ 1211/12.9.2013 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της ΠΟΛ 1002/2013 (ΦΕΚ Β’ 55/16.1.2014) Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 63 του ν.4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής Προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει 

από 1/1/2014. 

4. Τις διατάξεις των παραγράφων 5, 6 και 7 του άρθρου 46 του ν. 4174/2013 (Φ.Ε.Κ. 

170/Α΄/26.7.2013), όπως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν.4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287/31.12.2013). 

 6. Τις διατάξεις της Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1282/2013 

(Φ.Ε.Κ. 54/Β΄/16.1.2014), που εκδόθηκε κατ΄ εξουσιοδότηση της παραγράφου 6 του άρθρου 46 

του ν. 4174/2013. 



 7. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν.2523/1997, όπως ίσχυαν μέχρι 31.12.2013. 

 8. Την υπ’ αριθμ. ......./7.6.2012 ενέργεια της Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων για τα μέτρα 

διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου, που εφαρμόστηκαν σε βάρος της εταιρείας 

«....................»  καθώς και, σε βάρος των νομίμων εκπροσώπων αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 14 του ν. 2523/1997, όπως ίσχυαν μέχρι 31.12.2013 και την από 31.5.2012 Ειδική 

Έκθεση Ελέγχου, αντιστοίχως.  

9. Την υπ’ αριθμ. ΔΝΥ Γ 17850 ΕΞ2012 ΕΜΠ/14.9.2012 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

για την άρση των απαγορεύσεων και των δεσμεύσεων που εφαρμόσθηκαν με την ως άνω 

ενέργεια. 

 10. Την υπ’ αριθμ. ........./25.10.2013 ενέργεια του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. για τα μέτρα διασφάλισης των 

συμφερόντων του Δημοσίου, που εφαρμόστηκαν σε βάρος της εταιρείας «....................»  καθώς 

και, σε βάρος των νομίμων εκπροσώπων αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 

2523/1997, όπως ίσχυαν μέχρι 31.12.2013. 

 11. Την από 21.10.2013 Ειδική Έκθεση Ελέγχου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.,  σχετικά με την ανωτέρω 

εταιρεία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 2523/1997, όπως ίσχυαν μέχρι 

31.12.2013. 

 12. Την από 13.11.2013, κατατεθείσα στη Διεύθυνση Παρακολούθησης Νομικών Υποθέσεων 

Ελέγχου και Αναγκαστικής Είσπραξης, αίτηση της ανωτέρω εταιρείας,   νομίμως εκπροσωπούμενη 

από τον εκκαθαριστή ............................, για  την μερική άρση των διασφαλιστικών μέτρων που 

εφαρμόστηκαν σε βάρος της με την υπ’ αριθμ. ........./25.10.2013 ενέργεια του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., καθώς 

και τα συνημμένα σε αυτή. 

13. Τον από 19.3.2014 πίνακα χρεών που μας απέστειλε το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. για την ανωτέρω εταιρεία. 

14. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 400/1970 «Περί Ιδιωτικής Επιχειρήσεως Ασφαλίσεως». 

15. Την αριθμ. ……….. γνωμοδότηση της Νομικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Εμπορίου. 

16. Την αριθμ. ………….. γνωμοδότηση της Νομικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Οικονομικών. 

17. Την αριθμ. ……………. γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 

18. Την από 21.3.2014 εισήγηση της υπαλλήλου ………………... 

 
  

Επί της από 13.11.2013 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. αίτησης της εταιρείας 

«....................» και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της αιτήσεως, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η αιτούσα, νομίμως εκπροσωπούμενη από τον εκκαθαριστή ............................, με την υπό 

κρίση αίτηση, ζητά την άρση των διασφαλιστικών μέτρων που εφαρμόστηκαν σε βάρος της με την 

υπ’ αριθμ. ........./25.10.2013 ενέργεια του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 

του ν. 2523/1997, όπως ίσχυαν μέχρι 31.12.2013, αποκλειστικά και μόνο για τα περιουσιακά της 

στοιχεία τα οποία έχουν χαρακτηρισθεί ως ασφαλιστική τοποθέτηση. 

 



Επειδή με την υπ΄αριθμ. ΔΝΥ Γ 17850 ΕΞ2012 ΕΜΠ/14.9.2012 Απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομικών άρθηκαν τα απαγορευτικά και δεσμευτικά μέτρα που εφαρμόσθηκαν με την υπ’ 

αριθμ. ......./7.6.2012 ενέργεια της Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 14 του ν.2523/97, όπως ισχύαν μέχρι 31.12.2013, σε βάρος της αιτούσας αποκλειστικά 

και μόνο για τα περιουσιακά της στοιχεία τα οποία έχουν δεσμευθεί και χαρακτηρισθεί ως 

ασφαλιστική τοποθέτηση από την Επιτροπή Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της 

…………….  

 

Επειδή, από τον συνδυασμό των διατάξεων των άρθρων 8 και 10 του Ν.Δ. 400/1970 προκύπτει 

ότι ο νόμος θεσπίζει κανόνα ακατάσχετου της ασφαλιστικής τοποθέτησης και ειδικότερα των 

περιουσιακών στοιχειών που απαρτίζουν, συνθέτουν και συγκροτούν την έννοια της ασφαλιστικής 

τοποθέτησης, η δε υπεγγυότητα των ακινήτων που δίδονται σε ασφαλιστική τοποθέτηση είναι 

καθολική. Εξ αυτού παρέπεται ότι δεν μπορεί να χωρήσει «εκποίηση» (εκούσια ή αναγκαστική) 

των ακινήτων της ασφαλιστικής τοποθέτησης και ως εκ τούτου δεν μπορεί να γίνει από το Δημόσιο 

κατάσχεση αυτών. Κατάσχεση των ακινήτων αυτών είναι δυνατή μόνο από τους δικαιούχους 

αποζημίωσης ασφαλισμένους ή τρίτους και μόνο έπειτα από τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή 

εκτελεστή απόφαση διαιτητικού δικαστηρίου. Η καθολικότητα της απαγόρευσης της κατάσχεσης 

της ασφαλιστικής τοποθέτησης οδηγεί στο συμπέρασμα ότι είναι αδύνατη (απαγορεύεται) 

κατάσχεση ακινήτων που ανήκουν σε ασφαλιστική τοποθέτηση, όπως επίσης και η εγγραφή 

υποθήκης σ’ αυτά εφόσον αυτά δεν είναι δεκτικά εκποιήσεως σύμφωνα με το άρθρο 1259 του Α.Κ. 

κατά το οποίο η υποθήκη αποκτάται μόνο σε ακίνητα που μπορούν να εκποιηθούν, πέραν του ότι 

και σαν ακατάσχετα δεν θα μπορούσε να ασκηθεί αγωγή για την ικανοποίηση της εγγραφόμενης 

τυχόν υποθήκης, αφού και αυτή ακολουθεί τη διαδικασία της αναγκαστικής εκτελέσεως, δηλαδή 

κατάσχεση των ενυπόθηκων και δια πλειστηριασμού εκποίηση αυτών, πράγμα που απαγορεύεται 

από την πιο πάνω διάταξη του άρθρου 10 παρ. 2 του Ν.Δ. 400/1970.    

 

Επειδή, με την αριθμ. …………. γνωμοδότηση της Νομικής Διεύθυνσης του Υπουργείου 

Οικονομικών, η οποία έγινε δεκτή από τον Υπουργό Οικονομικών, προτάθηκε μεταξύ άλλων, ως 

ασφαλής τρόπος, για την είσπραξη των βεβαιωμένων ληξιπρόθεσμων οφειλών των ασφαλιστικών 

επιχειρήσεων, η λήψη αναγκαστικών μέτρων του άρθρου 9 του Κ.Ε.Δ.Ε. κατά εκείνων των 

περιουσιακών στοιχείων, τα οποία δεν υπάγονται σε ασφαλιστική τοποθέτηση. 

 

Επειδή, τέλος με την αριθμ. ………….γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

κρίθηκε ότι δεν επιτρέπεται η επιβολή βαρών από Δ.Ο.Υ. σε ακίνητα ασφαλιστικής τοποθέτησης 

για οφειλές ασφαλιστικών εταιρειών προς το Δημόσιο. Ειδικότερα το Β΄ τμήμα του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους γνωμοδότησε ομόφωνα ότι είναι άκυρη οποιαδήποτε επιβολή βάρους 

(κατάσχεση ή εγγραφή υποθήκης) από τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. σε ακίνητα ασφαλιστικής τοποθέτησης 

για οφειλές των ασφαλιστικών εταιρειών προς το Δημόσιο διάφορες εκείνων που καλύπτει η 



ασφαλιστική τοποθέτηση και πρέπει για το λόγο αυτό να αρθούν οι κατασχέσεις και να 

εξαλειφθούν οι υποθήκες. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Αίρουμε τα απαγορευτικά και δεσμευτικά μέτρα που εφαρμόσθηκαν με την υπ’ αριθμ. 

......./7.6.2012 ενέργεια της Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

14 του ν.2523/97, όπως ισχύουν, σε βάρος της εταιρείας με την επωνυμία «....................» με 

Α.Φ.Μ.: …………, έδρα επί της οδού …………, …….. ή ………. και …………, ………., 

αρμοδιότητας της Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και πλέον Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά, αντικείμενο 

εργασιών ασφαλιστική εταιρεία, αποκλειστικά και μόνο για τα περιουσιακά της στοιχεία τα οποία 

έχουν δεσμευθεί και χαρακτηρισθεί ως ασφαλιστική τοποθέτηση από την Επιτροπή Πιστωτικών 

και Ασφαλιστικών Θεμάτων της ……………………….  

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αριθμ. ΔΝΥ Γ 17850 ΕΞ2012 ΕΜΠ/14.9.2012 

Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών καθώς και η υπ’αριθμ. …………/5.7.2013 ενέργεια της 

Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και η υπ’ αριθμ. ........./25.10.2013 ενέργεια του Κέντρου Ελέγχου 

Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.). 

 

 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 
ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 

Γ. ΠΛΑΝΗΣ 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) 
  Κηφισίας 32, Μαρούσι, 151 25 
  -Για τις παραπέρα δικές της ενέργειες 
  -Με την υποχρέωση να κοινοποιήσει με αποδεικτικό  την απόφαση αυτή στον εκκαθαριστή 
............................, εκκαθαριστή της εταιρείας με την επωνυμία «....................» 
 
 ΙΙ.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 
α) Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ) Φ.Α.Ε. Πειραιά 
    Νοταρά 38-40, Πειραιάς,  185 10 
β) Οικονομική Επιθεώρηση Ανατ. Αττικής   
    Κολωνού 2, Τ.Κ. 104 37, Αθήνα 
 
ΙΙΙ.ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Δ/νση Ελέγχων  
2. Δ/νση Επίλυσης Διαφορών - Τμήμα Β1 


